
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 126  DEL 14.10.2021 
 

 

 

OGGETTO: Interventi urgenti da eseguirsi sul territorio comunale a seguito delle eccezionali avversità 

meteorologiche  che hanno colpito il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio in data 11 settembre.  

Determina di liquidazione.  

 

CIG: Z0033097B4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con decreto N. 16 del 14.10.2020 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

RILEVATO che: 

 la Protezione civile della Calabria ha emesso un bollettino di allerta meteo per la giornata di sabato 11 

settembre,  indicano allerta rossa su tutta la fascia ionica delle province di Cosenza, Crotone e Catanzaro ed  

allerta arancione nelle restanti zone della Calabria;  

 le avverse condizioni meteorologiche effettivamente registrate, caratterizzate da abbondanti piogge,  

hanno causato in alcuni tratti danni alla rete idrica e fognaria del territorio comunale;   

 a seguito di sopralluogo svolto dal personale tecnico di codesto Ente, sono state effettuate le 

opportune verifiche con il supporto del personale operaio;  

CONSTATATO che gli interventi necessari e di particolare urgenza riguardano principalmente i seguenti 

lavori: 

 stasatura di tratto di rete fognaria in località Vallone di Bruno; 

 riparazione tratti rete idrica del centro abitato; 

 intervento  su stazione di sollevamento presso sottopasso;  
DATO ATTO che:  

- questo  Ente  risulta  impossibilitato  ad eseguire,  in  amministrazione  diretta, gli interventi necessari a 

ripristinare la funzionalità , dove necessario,  della rete idrica e di quella fognaria;  

- l’esecuzione delle lavorazioni, per quanto sopra fatto rilevare, rivestono carattere di estrema urgenza;  

CONSTATATO che secondo un consolidato orientamento, “quando ricorrono circostanze legate alla tutela della 

pubblica e privata incolumità ed esse siano accertate e periziate diventa un obbligo per l’amministrazione, piuttosto che 

una facoltà, dare corso alle necessarie lavorazioni, nei limiti strettamente necessari ad evitare conseguenze 

pregiudizievoli”; 

POSTO che la normativa in materia di contratti pubblici, fa espresso divieto di affidamento di contratti attraverso 

procedure derogatorie rispetto a quelle ordinarie, ad eccezione di singole fattispecie connesse a particolari esigenze 

collegate alle situazioni emergenziali; 

CONSIDERATO che sussistono le ragioni di estrema urgenza, e pertanto l’amministrazione aggiudicatrice sulla base 

di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali, può 

ricorrere all'affidamento diretto a ditte in possesso dei predetti requisiti di fiducia della stessa; 

PRESO ATTO che con Determinazione n.105 del 14.09.2021, il Responsabile Area Tecnica procedeva ad affidare  

all’operatore economico Impresa Chiaravalloti Patrizio con sede  legale in Via salita San Giannello, n.18 - 88060 

Davoli (Cz), P.IVA: 03394220796, l’esecuzione  dei lavori urgenti su  alcuni tratti della  rete idrica e fognaria del 

territorio comunale a seguito delle eccezionali avversità meteorologiche  che hanno colpito il Comune di Sant’Andrea 

Apostolo dello Jonio sabato 11 settembre, per l’importo di €. 1.300,00 oltre IVA 22%, per un totale di €. 1.586,00; 

DATO ATTO che gli interventi necessari ed urgenti, sopra meglio specificati, sono stati correttamente eseguiti;  

VISTA la fattura n. 05/PA del 05.10.2021 di €. 1.300,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di €. 1.586,00 

emessa dall’operatore economico ditta Impresa Chiaravalloti Patrizio con sede  legale in Via salita San Giannello, n.18 - 

88060 Davoli (Cz), P.IVA: 03394220796 a saldo degli nterventi urgenti eseguiti  sul territorio comunale a seguito delle 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



eccezionali avversità meteorologiche  che hanno colpito il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio in data 11 

settembre;  

RITENUTO: 

 ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 bis della 

legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità, CIG. Z0033097B4;  

ACQUISITI i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC), Prot_ INAIL_ 29148510, in corso di validità fino al 15/01/2022, acquisito d’ufficio ai 

sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007; 

RITENUTO necessario provvedere con la relativa liquidazione; 

Visto:  

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il D.Lgs. n. 50/2016;  

il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 

DETERMINA 

 

 
La Narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

 

1. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. n. 05/PA del 05.10.2021 di €. 1.300,00 oltre Iva al 22%, per un 

importo complessivo di €. 1.586,00 all’operatore economico ditta Impresa Chiaravalloti Patrizio con sede  

legale in Via salita San Giannello, n.18 - 88060 Davoli (Cz), P.IVA: 03394220796 a saldo degli nterventi 

urgenti eseguiti  sul territorio comunale a seguito delle eccezionali avversità meteorologiche  che hanno colpito 

il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio in data 11 settembre;  

2. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra, è stata impegnata ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio come di seguito indicato: 

 

  CIG Z0033097B4 
Frazionabile 

in 12 
------ 

Creditore Chiaravalloti Patrizio con sede a San Sostene, Via delle Gardenie n.2 , P.IVA: 03394220796 

Casuale Interventi di manutenzione straordinaria della rete fognaria comunale in Località Fego 

Modalità 

Finanzia 
Bilancio Comunale 

Importo €. 1,586,00 Cap 1216 
PdC 

Finanziario 
----------- 

Compet. 

Econ. 
2021 

 

3. DI DARE ATTO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 

267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

4. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 

della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 

all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario di questo Ente; 



5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  

Responsabile del Servizio Finanziario, al Sindaco, al Segretario Comunale, a ognuno per gli adempimenti di propria 

competenza. 

 
Si dichiara la presente immediatamente esecutiva. 

Atto soggetto a pubblicazione.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    F.to   Dott. Vincenzo MIRARCHI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato 

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data _14.10.2021__ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to  Dott. Bruno IORFIDA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data _14.10.2021__ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 

del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 

15 giorni consecutivi. 
 
Sant’Andrea Ionio, lì 15/10/2021   

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Aversa Rosaria 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


